2) *In Occidente*. - PAPA BONIFACIO IX, (1389-1404) nella Bolla «Superni benignitas» (1389) appella Maria SS. «Regina indita» (Cfr. MARIN H., *Documentos Marianos*, Madrid 1954, p. 63).

297 «... post hanc [Trinitatem] praesideat et caeterae universae multitudini intellectuali ac rationali» (Ibid., p. 83).

298 «Si vero et eorum omnium qui deficiuntur deificatio ab Ipsa tanquam a quodam fonte principe ac receptaculo, divinam plenitudinem omnem capiente, procedit, ex qua ii qui secundum gratiam deificantur et efficiuntur et nominantur dii regesque cum Christo regnantes et domini, jure meritoque illam appellabis tum perfectorem et patrem, tum deum horum deorum omnium, utpote deificationis auctorem ac dominum dominorum; item regem regum, sicut revera est regina: In Christo enim [esu, inquit, non est masculus neque femina; insuper etiam dynastam beatum post natura Deum et regem et Dominum et solum dynastam beatum, utpote quae principatum et dominatum et imperium universi, qua Deigenitrix, praeclare secundum gratiam adeptam est» (Ibid., p. 85).

442

A PIETRO DA TODI O.S.M., è attribuita la «Legenda de origine Ordinis Servorum Virginis Mariae», la quale è tutta un inno alla «Servitù» che si deve tributare dai frati dell'Ordine alla «Domina nostra»: un titolo che fiorisce di continuo nel racconto dell'Autore. L'Ordine dei Servi viene appellato «l'Ordine della Nostra Signora»²⁹⁹, «la Religione della Nostra Signora»³⁰⁰.

UBERTINO DA CASALE O. Min. (+1320c.) parla della «Regina del cielo di irraggiungibile dignità e Signora del mondo di impartibile potestà»³⁰¹. La B. Vergine è «veramente Regina, perché Madre del sommo Re per generosa concezione; perché figlia del sommo Re per graziosa adozione; perché Sposa del sommo Re per la gloriosa assunzione»³⁰². Ella «siede alla destra del Re.

Questa è la destra della misericordia nella quale è piaciuto alla Regina nostra regnare, per poter soccorrere misericordiosamente i miseri»³⁰³.

DANTE ALIGHIERI (+1321). Pel sommo Poeta, Maria SS. è «la nostra Regina» (Par. XXXII, 104), ossia, la Regina degli Angeli e degli uomini, della terra e del Cielo. Sul suo regno, che ha le dimensioni dell'universo, non tramonta mai il sole.

La «Divina Commedia» dell'Alighieri riflette, in molti luoghi, lo scintillio delle gemme incastonate dalla mano di Dio nel regio diadema di Maria. S. Bernardo, ultima guida di Dante (rappresentante dell'umanità nel suo viaggio «verso l'ultima salute») inizia il suo compito presentando al poeta la Vergine come Regina del Cielo: «Ma guarda i cerchi infino al più remoto - tanto che veggì seder la Regina - cui questo regno è suddito e devoto» (Par. XXXI, 115-117). Docile all'invito del Santo, il Poeta-teolo-